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[Sigsgaard.] 
og 25 medlemmer i de nye kommunalbesty- 
relser. Jeg finder det helt uforsvarligt, når 
bortses fra ganske enkelte tilfælde som isole- 
rede øsamfund f. eks., at gå ned på 5 med- 
lemmer i en af de nye kommunalbestyrelser, 
vi skal til at operere med. Jeg mener ikke, at 
man kan opretholde dette minimum. Maksi- 
mum på 25 medlemmer mener jeg også er for 
lavt. Jeg synes, at man skal væsentligt 
højere op. Visse af bykommunerne bliver 
meget, meget store, og dér må det være rime- 
ligt at gå væsentligt højere end de 25 eller i 
hvert fald at give kommunalbestyrelserne 
mulighed for at gå højere. I øvrigt tror jeg, 
man skulle overveje, om det ville være mu- 
ligt gennem loven at fastsætte en vis sam- 
menhæng mellem antallet af indbyggere i 
kommunerne og antallet af kommunalbesty- 
relsesmedlemmer. Hvis man regner forhol- 
dene igennem for forskellige kommuner i 
dag, vil det vise sig, at tallene er vidt for- 
skellige. I nogle kommuner er der kun ét 
kommunalbestyrelsesmedlem for hver 5.000 
indbyggere; i andre er der måske ét for hver 
500 indbyggere, og det kan vel ikke være 
helt rimeligt. Det var muligt, at man kunne 
lave en skala i loven, hvorefter man sagde: 
når kommunen har nået den og den stør- 
relse, skal der være mindst så og så mange 
medlemmer af kommunalbestyrelsen. 

Det vil jeg henstille til udvalget at over- 
veje, dels for at forbedre kontakten med 
borgerne, dels for at berolige de mennesker, 
som i dag med rette er urolige på" grund af 
kommunesammenlægningerne, og som føler, 
àt de kan komme til at stå i en situation, 
hvor deres område er helt urepræsenteret. 
Jeg har tidligere sporet forståelse for, dette 
hos flere af de andre partier, og jeg vil hen- 
stille til ministeren at overveje synspunk- 
terne og fremsætte ændringsforslag'til den 
pågældende paragraf. 

Det er vigtigt specielt at sikre, at- alle par- 
tier i en kommunalbestyrelse repræsenteres 
i økonomiudvalget. Bedst ville det være, om 
det direkte siges i loven; men i hvert fald 
må det tilstræbes ved, at medlemstallet i 
økonomiudvalget udvides, og ved, at dette 
udvalg vælges sammen med de faste udvalg 
og i øvrigt betragtes som et fast udvalg. Jeg 
mener, at der også på det punkt er behov for 
et ændringsforslag. Af hensyn til de små par- 
tier bør valg til udvalg, kommissioner, be- 

styrelser psv. foretages samlet eller i grup- 
per, så disse partier inddrages i det praktiske 
kommunale arbejde. I dag er de tit meget 
stærkt underrepræsenteret i udvalg og ved 
besættelse af hverv. Jeg tror, det er hensigts- 
mæssigt, at kommunalbestyrelsesmedlem- 
merne, specielt når vi, har så få kommunal- 
bestyrelsesmedlemmer i vore kommunalråd, 
som tilfældet er, allé inddrages i det prakti- 
ske kommunale arbejde. 

I forlængelse af hr. Krog Hansens be- 
mærkninger om de økonomiske vanskelig- 
heder, som mange har i. forbindelse med 
varetagelse' af kommunalt arbejde, økono- 
miske vanskeligheder så store, at de afhol- 
der mange fra overhovedet at' 'deltage i ét 
sådant arbejde, vil jeg bede om, at maii kon- 
kret overvejer at indføre en egentlig erstat- 
ning for tabt arbejdsfortjeneste, selvfølgelig 
med en vis overgrænse, f. eks. 25 kr. i timen 
eller sådan noget; der må være en over- 
grænse, men jeg tror, at indførelse af en så- 
dan bestemmelse ville være et demokratisk 
fremskridt. Det ville give befolkningsgrup- 
per, som i dag  har meget vanskeligt ved at 
deltage i kommunalt arbejde, bedre mulig- 
heder. 

Endelig vil jeg pege på, at loven nok for 
at sikre én effektiv ledelse af de helt store 
kommuner bør give en videre adgang til at 
etablere magistratsordninger, end forslaget 
tilsigter. Det er der jo også andre ordførere 
der har været inde på, og det er jo muligt, 
man kan finde- frem til en eller anden kom- 
munestørrelse, som bør give adgang til at 
etablere magistratsordninger; jeg kunne 
forestille mig, helt uforpligtende, en kom- 
munestørrelse på omkring 25.000-30.000 
indbyggere; det er muligt, man skal lidt 
længere ned, men det bliver nu nok derom- 
kring, og jeg så altså gerne, at man lavede 
en almindelig bestemmelse 'om, at kommu- 
ner over den størrelse har adgang til, hvis de 
ønsker det, at indføre magistratsordning. 

Med hensyn, til amtskommunerne kan VS 
tiltræde, at rådene selv vælger deres for- 
mand. 

Jeg har allerede her ved første behandling 
villet pege på centrale ændringer, som bør 
foretages; i håb om at udvalget vil tage dem 
op. Jeg beklager, at jeg har måttet bruge 
lidt mere tid end dé øvrige ordførere, men 
det sker selvfølgelig i håb om, at udvalget 
vil tage tingene op. Mit parti kan ikke blive 


